
 

1 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, 
Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 

Area Alta Formazione 
Dott. Pierluigi Centola  
 

Servizio Dottorati, Borse di Studio,  
Contratti e Assegni di ricerca 
Dott.ssa Maria Grazia Mariella 

 

 

OGGETTO: Scorrimento graduatoria di merito selezione pubblica per l’ammissione al corso di 

dottorato di ricerca in “Scienze della Formazione, dello Sviluppo e dell’Apprendimento” (XL ciclo 

a.a. 2024/2025) 

 

IL RETTORE 

 
VISTA la Legge n. 210 del 3.7.1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 

Dottorato di ricerca; 
VISTA la Legge n. 240 del 30.12.2010, in particolare l’art. 19; 
VISTO il D.M. n. 226 del 14.12.2021 con il quale è stato emanato il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di Dottorato e criteri per la 
istituzione dei Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTE le Linee Guida per l’accreditamento dei dottorati di ricerca emanate con D.M. n. 
301 del 22.03.2022; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di Ricerca emanato con D.R. n. 
1120/2024, prot. n. 31100 – III/6 del 7/06/2024; 

VISTO il D.R. n. 1202 del 19/06/2024, con il quale sono stati indetti concorsi pubblici per 
l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca, istituiti da questa Università per il XL 
ciclo il cui avviso è stato pubblicato nella G.U. n. 52 del 28/06/2024 – IV Serie 
Speciale - Concorsi; 

ATTESO  che al bando sopra citato è stata allegata la scheda esplicativa del corso di 
dottorato in “Scienze della Formazione, dello Sviluppo e dell’Apprendimento” 
(Allegato scheda – G), con l’indicazione del numero e della tipologia di posti di 
dottorato banditi per ciascuno dei due curricula “Psicologia e Scienze dello 
sviluppo e dell’apprendimento” e “Pedagogia e Scienze della Formazione”; 

VISTO il D.R. n. 1467 del 23/07/2024 con il quale è stata nominata le Commissione 
esaminatrice del concorso di ammissione al Dottorato di Ricerca sopra citato; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice e constatata la regolarità formale 
della procedura concorsuale;  

VISTO il D.R. n. 1754/2024 del 16/09/2024 con il quale sono stati approvati gli atti della 
suddetta selezione e, di conseguenza, sono state approvate le graduatorie di 
merito, distinte per curriculum, e nominati i rispettivi vincitori ammessi alla 
frequenza del corso di dottorato in “Scienze della Formazione, dello Sviluppo e 
dell’Apprendimento” – XL ciclo; 

VISTO l’art. 11 del Bando di ammissione ai sensi del quale, la mancata immatricolazione 
nei termini stabiliti, comporta la decadenza dalla graduatoria; 

VISTO l’art. 17, comma 3) del Regolamento di Ateneo in materia di dottorato ai sensi del 
quale, in caso di rinunce degli aventi diritto, subentra altro candidato secondo 
l’ordine della graduatoria; 

CONSIDERATO che la dott.ssa Ilaria Fiore, vincitrice nel suddetto Corso di un posto senza borsa 
per il curriculum “Psicologia e Scienze dello Sviluppo e dell’Apprendimento” non 
ha perfezionato l’immatricolazione entro il termine previsto del 15/10/2024 ore 
23.59; 



 

2 

 

CONSIDERATA la possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria di merito per il 
curriculum “Psicologia e Scienze dello Sviluppo e dell’Apprendimento” del Corso 
di dottorato in oggetto, nel rispetto dei posti a bando disponibili, dell’ordine della 
graduatoria di merito e delle idoneità assegnate dalle Commissioni giudicatrici; 

ACQUISITA la disponibilità della dott.ssa Manuela Longo ad accettare il posto senza borsa di 
studio per la frequenza del corso in oggetto; 

RITENUTO          opportuno provvedere allo scorrimento della graduatoria di merito per la copertura 
del posto senza borsa di studio rimasto vacante sul curriculum “Psicologia e 
Scienze dello Sviluppo e dell’Apprendimento”; 

ACCERTATA      la regolarità formale della procedura concorsuale; 
SENTITO  il Direttore Generale; 
 

D E C R E T A 
 
Articolo 1 
Per le motivazioni di cui in narrativa, di scorrere la graduatoria di merito relativa al curriculum in 
“Psicologia e Scienze dello Sviluppo e dell’Apprendimento”, approvata con DR n.  1754/2024 
riferita al corso di dottorato in “Scienze della Formazione, dello Sviluppo e dell’Apprendimento” – 
XL ciclo, e, conseguentemente, ammettere al corso di dottorato di ricerca in parola senza borsa di 
studio, con riserva di accertamento del possesso dei prescritti requisiti, la candidata:   
 

COGNOME NOME TIPOLOGIA DI POSTO 

Longo Manuela Ammessa senza borsa  

 
Articolo 2 
Di stabilire che l’immatricolazione della dott.ssa Manuela Longo deve essere completata, a pena 
di esclusione, entro la data indicata sul sito di Ateneo. 
 
 
Il presente provvedimento è pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo online. Tale pubblicazione 
costituisce notifica ufficiale agli interessati, a tutti gli effetti di legge.    
              
  
 

Il Rettore 
Prof. Lorenzo Lo Muzio 


		2024-10-22T09:10:28+0200
	LORENZO LO MUZIO




